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Az igazságügy reformja. 
A íieiiizeli korinánynyul beállóit „uj 

korszak" a „neinzeli demokráciái" lüzte 
ki feladatául. 

*Ennek az országnak a népe már év-
tizedek óta várakozik erre a korszakra, 
melyben a tartalommal biró demokrácia 
képezi majd gerincét a nemzet minden 
irányú életviszonyainak. Dc a nemzeti 
demokráciáról — nem elvi kijeién léseket 
akarunk ezentúl hallani, hanem forró  vá-
gyakozásunk, hogy az most gyakorlatilag 
testet öltsön. Vagyis ne egyesek, hanem 
a nép a maga teljes egészében élvezze a 
„nemzeti demokracia" áldásos gyümölcsét. 

Az az eszköz, — melylyel a „nem-
zeti demokrácia" visszaadatik a nemzet-
nek, a nemzeti szempontok figyelembe-
vételével megalkotott — általános válasz-
tói jog. Ez az a forrás,  melyből éltető 
nedvet meríthet c nemzet kulturális és 
anyagi jólétéhez, boldogulásához. 

Nem célunk ezúttal politikát űzni; 
nem is feladatunk  most az, hogy megvi-
lágítsuk azokat a nagy hojdercjü követ-
kezményeket, melyeket a valasztói jog a 
poli'.ika terén elő fog  időzni. 

1U csupán arról az átalakulásról le-
szen szó, melynek az igazságszolgáltatás 
terén is he kell állani. S itl nem a hiva-
talnok, a szakhiráskodást, hanem a népbi-
ráskodást fogjuk  érinteni, mely az esküdt-
széki intézményben nyer megtestesülést. 

E kérdés mindnyájunkat érdekel. Ér-
deke ez az egész nemzetnek, mert az 

esküdtszéki intézményben a magyar al-
kotmány és köZBzabadság egyik biztosí-
tékát találja meg. És hogy tényleg az 
esküdtszék alkolmánybiztositék, erröl az 
1848-as törvények tanúskodnak, melyek 
azt életbe léptették, annak utján biztosí-
tani akarván a nép részvéteiét az igaz-
ságszolgáltatásban — az abszolutizmus 
és kaszlszellem ellen 

De az esküdlbiróságről szóló, mai 
törvényünk nem felelhet  ineg a demok-
rácia követelményeinek. Miért ? Mert cen-
zus rendszerre van alapitva. Csak annak 
adja meg az esküdtszéki igazságszolgál-
tatásra való részvételi jogot, aki megfe-
lelő vagyoni kellékkel bir. Ezt a törvény 
20 koroua egyenes állami adőlizetésbcn 
állapítja ineg A többi már inkább érthető 
törvényi kellékeket, a 26-ik életkor betöl-
tését, a magyar nyelv értését, nem érintjük. 

Az a husz korona egyenes állami 
adó, mely az esküdtkép^sségnek a mai 
törvény szerint egy különös kelléke, egy-
általán nem kvalifikálhatja  még a polgárt 
annyira, ho^y az esküdti hivatás teljesí-
tésére már is.kellő értelemmel bírjon. A 
törvénynek ez az intézkedése arculcsapasa 
a jogegyenlőségnek, de a józan felfogás 
nak is. Szégyenfoltja,  „copfja"  a kegyi 
ccnzusos és oligarchikus világnak, melyei 
az esküdtszéki törvény (1H97. XXXIII, t.-c.) 
nem birt magáról lerázni, ezzel is előnyt, 
kedvezményt akarván szolgáltatni a kapi-
talizmusnak és nepotizmusnak. 

Ennek a visszás állapotnak a ineg-
gállására egy rendkívül érdekes könyv 

jelent meg a napokban. A könyvben a 
szerző felvetett  eszméjét igen figyelemre 
méltó módon világítja és erősíti meg. 

És valóban az uj rendszer alapján 
az egész nemzetnek részt kell venni az 
általános választói jog alapján az esküdt-
széki intézményben. A ki választó joggal 
bir, az legyen csküdtképes. Semmi kor- < 
Iái itl fel  nem állítandó. 

Az általános egyenlő választói jog-
rendszer alapján esküdtképes munkás, 
vagy kis polgár, mikor szolgálaton levén, 
polgártársainak becsülete, vagyona, sza-
badsága, söt élete felett  Ítélkezik, épen 
ugy tudni fogja,  hogy ilyen esetekben a 
legfontosabb,  legmagasztosabb, de egyul-
lal a Icgfelelőségteljcsebb  polgárjogot gya-
korolja, mintha 20 korona adót lizelne. 

As esküdtszéket állandó, szilárd ga-
rancziává kell tennünk, mely védje a pol-
gárt, a népet, a nemzetet a kormányok 
mindenhatósága és az abszolutizmus el-
len. Mert sajnos, sokszor különösen, po 
lilikai pereknél megesik, hogy az esküdt-
szék, követvén a mindenkori kormányok 
intenciód — elfogultságba  csik s tévesen 
ítélkezik. 

Ennek ezen intézményi kitenni nem 
szabad; miért is .ízt erősehb biztosíték-
kal kell körülhúslyáznunk, ami egyedül 
ugy lehetséges, ha ezt az általános vá-
laszlói jog alapján a nép egész egyete-
mére fektetjük. 

Ha ezen intézményi ily módon erös-
hiljiik, ez csak a nemzet szuverenitását 
fogja  emelni. A népszabadság alapelvé-

A „SZÉKKLYSÉG" TlRCÍJA. 
(] bukaresti kiállításról. 

A napnak a sugarai már nem olyan pcrzselők, 
inkább derlla fényt  bocsátantk ki, ami többé nem 
tűrhetetlen, baucm jóleső. Bukarestben bizony mi-
kor beköszönt a uyár, többé umn kellemes az ul 
cákoti való járás kelés, inert nem tud az ember 
védekezni a rekkend honig ellen. Most már egy kissé 
kellemesebb a séta ia s azért nézzünk ki a kiál-
lilásra, a mely most ráfi  telje* p:;iu|Mjál»i», most 
járják a legtöbben. A tavacMzul 'még IIMUI volt ké 
szén, csak a nyár folyamim  készítitek el a pavil 
Ionok, a mikor pedig a nagy meleg akadályozta 
aa emberekot abban, bogy apróra szemttgyru ve 
gyék a rumán nemzeti kiál lilás érdekes és szép 
látnivalóit. Most mér el lehet mondani, hogy telje-
sen Unzen vau a kiállítás s hogy készei van, v.ilA-
han "érdeme» arra, hogy mindenki apróra megnézze. 
Ex ii kiállítás annak is érdeke», a ki már látott 
nagyszabású világkiállításokat, mert össze hason Klá-
nokat te.bol, de annak is érdeke», a ki még nem 
latolt «lihes hasonlót. I*g|ohbtiak tartjuk, ha végig 
vezetjük olvadóinkat a kiállításon, elmondva egyet 
lilául a látnivalókról és érdekességekről. 

A románság egy uagysxnb/isn kiállitá» rendé 
aésével akarta a jubiláris esztendőt emlékezeteddé 
tenni, amely kiállítás liirdesao ország világnak a 
románság életrevalóságát, önbizalmát és jogot adjon 
a románság Jövőjének kialakulására. 

Mindhárom momentumot sikerUlt elérni a ki* 
áUitéswd, a mely a fílareti  pályaudvar előtti nagy 
tériégen és a kürlllötto húzódó doinhotdalokoii terül 
el s Önmagában ia bájos képet uyujt. A kiállítás 

méretei nagy aránynak, területe vetekszik a iui mi-
lenária kiállításunkkal, talán még nagyobb is. A 
terllletet is jól választották nieg az illetekt-s férfiak, 
inert már mugii a kiállítás lurllloto i* imponáló hu 
tiimt tesz a szemlélőre. Az elrendezésen látnzott, hogy 
ahhoz értő einberok végzik n szerv«zeni muiikálato 
kat. Néhány hónap alalt valóságos csodát mUvelt 
ott az emberi kéz. Egész hegyeket bontottak le én 
illákat omoltok, s Imgy a kiállítás megnyitásával 
elkéstek, amink a rossz idő nz oka, mert ugy szólván 
két hónap >n át sAnkadathiunl esett h igy a fold-
munkákkal nem tudlak előre haladni. Anyagilag 
nagy hátrány volt n kiállításra. hogy nem tudott a 
kellő időre elkészülni H igy a tavaszi napok a kí 
állítás jövedelmezősége szempontjából teljesen elvesz-
tek. Ez azonban csak adminisztratív jellegtl bnj s 
nem vont le semmit a kiállilás azépségéhől, annak 
szép elhelyezéséből. 

A kiálliláit dr. Istnli egyetemi tanár szer-
veztíf,  miniszteri címmel, telfli.tCitliiiu  inegitixutáKHril. 
A kiváló tudós korúmuybizton valóban büszke leltei 
niNvére, a melylyul az egész mllvelt világ eli mé-
rését kivívta nemzete számára. Valóságos szerencse 
volt, hogy a kiállitúrt élére ez & imgytudúsu állam 
férfin  került, a ki ngy személyes tulajdonaival, mint 
kiváló zsenialitásával megnyerte barátokul a kUlt'il-
ilgt, a melynek több állainn nintett eleget lenni a 
meghivasnak és kiállitnsokat rendeztek, hogy ezzel 
is emeljék a nntáu kiállitá* érdoki«ség<!t. A kiállí-
tás minden Hgyeivol Lahováry toldmiveléAllgyi ini 
uiszter haliutkövébtí tartozott As egész tniui»ztérium, 
Idahováry miniszterrel élén MIntón kivolt»' részét a 
niigy munkából, n mely annál is inkább érd tunul 
olismerest, mert aránylag a m.-'u kiállításokhoz, igen 
rövid idü alatt készUtt el. 

Dr. Ist i-n ti inul lett herceg Gliica kiállítási ve> 
zértitkái* fejteti  ki nagy uitinká«ságot, Úgyszólván 
ezeknek válhuu nyugodott n kiállításnak urnden 
Ügyes Ijajnö dolga s hogy ez mit jelent, csnk az 
tudja méltányolni, a ki valaha részt vett kiállítás 
szervezetté íél 

I)Ü motjl már térjiluk át a kiállitá* rövid is-
mer tel iVére. 

A kiállitiis f.io.-jámla  a 11. Iitúiu utca torko-
latánál terHl el, előtte igen szép térrel, a mely már 
ís megnyeri nz érdcklődént httídmati m'Tetéivol. A 
lökapnu át, a muly Azintéu épitésí reuuikiiiil, széles 
Ut nyílik rlőttlluk, n t'alea lndoiieudenlci, melynek 
két oldalánál vannak a szebbnél tx.fbb  ptivillonok, 
gylinyöril gyalogút t* a kö/.éps.í ivnicen művirágok-
kal, szökőkúttal. Ez a reaz kivilágítás alkalmával 
gyttnyilrll képet nyújt. 

•lárjuk k«"'i-lll már uioHt a kiállíttat. A bejá-
rótól baloldalt vannak a különböző tuczőgaz.laftági 
gépek kiállítási, a ImI líibb világcégot l;(láluuk. 
Claytoii îc SlinHli'w.trtli, Uustan Proetor. W'atsou 
& Youell, (iauz, lloll'lier ScliTanz ui-gok vannak 
itt nz ö ortodaHxövnyetegcikkel képviselve. Igen szép 
a Ganz és táiMu budapeUt vég vilhutyos és loclmi 
kni níllvek kiállítatta. Kunek vételien vannak a 
petruleuin kutak egy tnártik mllki'nlésbou. Dalra 
tnenve találunk egy lomániai falut,  a melynek vé-
géről a cígánysátor Hein hiányzik, n rajkók kni én 
az elmaradhatatlan medvével. A lalu háta mögíitt a 
(öldbeu, egy régi vároinladék telluirtználiUával van 
a kiállításnak egy igen érdek» s lálnivalójn, a* u^y 
nevezeti grottn, a mely rendkivUl ereduti és igen 
szép látványnrtAJig. Kitől hátráMi van a tilzi játékok 
helye. A begyen balról vannak imitált talusi von-

) déglük, a hol aeiuzolí éle lukul luliot kapni. 
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nck csak az a rendszer felelhet  meg, 
az ogész népét minden vagyoni korlát 
nélkül vonja be az esküdtszéki bírásko-
dásba. 

Az esküdlképesség általánosításával 
a nemzet életének igazi jogi felfogását 
visszük a bírósági termekbe, ahol első 
sorban kell uralkodni a valódi, tartalom-
mal biró nemzeti demokráciának. 

Felelet 
a „Csikvármegye" cimü lap 69. számában meg-

jelent -NYILATKOZAT'-ra. 
A mikor arra gondoltam, hogy a 

székelységet az alispáni állás betöltésének 
fontos  kérdésében tömöríteni kell, s a 
„Röpiral"-ot megírtam, az a cél lebegett 
szemem elölt, hogy egy komoly harcot 
provokálok tisztességes fegyverekkel,  ga-
vallér, karakteres harcosokkal. Egy har-
cot, a hol az eszmék tisztázódjanak, ugy, 
hogy a kérdés ne az urna elölt döljön 
el, hanem döntse cl ezt a vármegye kö-
zönsége, a melynek érdekeit képviseli az 
alispán. Ezt a célt csak részben értem el. 
Mert ba a negyven aláírással megerősített 
„Nyilatkozat"-  ot olvasom — a mely egye-
nes felelet  röpiratomra — akkor csakugyan 
elismerem, hogy a kérdés komolyságához 
illő vitáról van szó, de hu olvasom és 
ballom ama indok nélküli, kicsinylő, rágal-
mazó és illetlen kijelentéseket, a mik a 
helyi lapokban, s niosdall m szájú emberek 
ajkain gomba módra teremnek, akkor arra 
a meggyőződésre jutok, hogy pennát csak 
az fogjon  a kezébe, ki meg van íizelve, inert 
akármilyen ideális is legyen a cél a me-
lyért harcol, mégis megrágalmazzák. 

* 
* • 

„Egyetértünk sziveinkben és telkeink-
ben ama célként  megrUgzitett  elvvel,  hogy 
a maijyar legyen ur a maga hazájában, s 
liw/y  Csikvonnegyében  a székéig  lajt  illeti 
a hegemonia. Egyetértünk  abban, hogy 
azért  ha kelleni  fog,  élet-halálharrat  is ti 
vtmka.  Igv válaszol a „Nyilatkozat" u 
röpiratra. Hogyan lehet ez V Hisz a nyilat-
hozat eszméje abban csúcsosodik ki, hogy 

nc a székely, — hanem az örmény je-
lölt vegye a kezébe a hegemóniát. Hát 
hogyha minket'  illet  itt  ebben a vármegyé-
ben a hegemonia, a melyért  ha kell  élet-
halálharcot  is vivnnk,  hogyan jukadhatunk 
mégis ki a sziveinkben célként  megrUgzitett 
elv ellenkezőjére, 

Ugy, hogy az cloért  élet-halálharcot 
nem vívunk,  hanem az első lépésnél fel-
adjuk. Kicsinyes vagy fontos  okokból, az 
mellékes. Az elv azért elv, hogy cseleke-
deteink a körül, mint vezérfonal  körül 
csoportosuljanak. Az elv akkor elv, ha 
annak következetesen minden tettünkben 
iránytadó, döntő szerepet adunk. Ha nem 
igy teszünk, akkor ne beszéljük elvről, 
mert elvünk nincs! 

A nyilatkozat, azzal indokolja meg 
az elv feladását,  hogy az alispáni állás 
betöltésével nem a székelység és az ör-
ményatyatiak hegemóniájáról lesz szó, 
hanem egy régi — bürokratikus bőrbe 
öltözött rendszernek minden félszegségei 
és bűneivel való letöréséről és egy olyan 
közszellemuek a megteremtéséről a mely 
közszellem a független  Magyarország - eg-
valósitására vezet Ez volna tehát az a 
célszerűségi ok, a melynek a megterem-
téséért az elvet feladjuk. 

Egyszerű a felelet.  Ilyen  rendszer  ma 
nincsen. Lehet hogy volt. De ha meg volna 
s azt megakarnók semmisíteni, sehogy 
sem volna szabad erre vezető harcost 
magunknál; azok közül választanunk, a 
kik ezt a rendszert maguk alkották 

Azt a közszcllcmet a mely hivatva 
van a tisztviselők munkásságát, gondol-
kodását a magyar nemzeti eszme szelle-
mében vezetni, nem fogja  az Önök jelöltje 
megteremteni. Annak az az orvossága, 
hogy válasszon a törvényhatóság magá-
nak olyan tisztviselőket, a kiknek haza-
szeretetéről, fértias  magatartásukról, mun-
kásságukról meg van győződve. 

Ahoz, hogy uz ilyen nogy feladatol 
megvalósíthassunk, a jellemnek szilárdsága, 
a férfiú  becsülcinek szeplőtelen volta, a 
honfiúi  lelkesedésnek s a hazaszeretetnek 
olyan lángoló tüze szükséges, a mely a 

I megpróbáltatások napjaiban sem esik két-

ségbe, hanem lm a haza érdeke kívánja 
lemond anyagi javairól, feláldozza  önma-
gát, de az eszmét, a mely ideálként le-
beg a szeme előtt, utolsó kardvágásig 
megvédelmezi. 

A nemzeti küzdelemre gondolok Csik-
vármegyében. 

Itt volt a csatatér, volt ellenség is 
elég. Volt alkalom kitüntetni magukat a 
vármegye fötisztviselöinek. 

Még sem láttam sehol vitézi, harci 
letteket. 

Ki fogalmazta  a leszerelő határoza-
tot? A főjegyző.  A gyergyőditrói községi 
biró mikor a törvénytelen kormány első 
rendeletét a borítékból kivette, s látta, hogy 
az a rendelet a törvénytelen kormánytól 
jött, mosdó vizet hozatott, megmosta a 
kezét és azt mondotta: „tiszta legyen 
én kezem a törvénytelen  kormány  sitny-
nyeitől". 

A hazafiúi  lelkesedés, a honszerclem 
lángja, miért nem ragadta el a főjegyző 
ural is hasonló cselekedetre? 

Miért adta munkáját hazafiallan  ha-
tározat kimondásához ? beszéljünk őszin-
tén. Felvagyok hatalmazva többek által, 
szükség esetén kijelentenem, hogy a nem-
zeti küzdelem alatt a megpróbáltatások 
napjaiban a főjegyző  ur csüggeteg, pana-
szos szavait mindenütt hallalla. 

Tudják-e mi vár a háborúban nrra 
a ki csüggeleg szavakat mer szájából ki-
cjleni ? A golyó. Mi vezérnek állítsuk a 
csüggesztő!. 

Két nyilatkozat van a kezeim közölt. 
Szószerinl itt közlöm. 
Tek. Dr. Gaál Endre megyei aljegyző urnák 

Csíkszereda. 
Azon kérése folytán,  hogy a Küllő Ig-

nácz trszéki biró ur főispánná  való kinevez-
leléso elleni lépések keletkezésére és lefolyá-
sára nézve Küllő János ur és tübbek előtt a 
,Vigadó ' éttermében általam pár héttol eze-
lőtt elmondutbikat t. aljegyző ur részérő és 
céljaira irásba foglaljam,  ezennel 

a) kijelentem, nogy — miként azt a 
fennebb  megjelölt helyen és időben is elő-
adtam — a napi lapoknak ideérkezett számu-
iból Küllő Ignácz urnák Csikvármegye fő-
ispánjává történt kiszemeltetéséről értesülve, 
c hirt ugy én mint Fojér Sándor főjegyző 

I 
A közmunkák miniszterin máunk kiállitásA, amely 
szintén sok érdekes látnivalót uyujt. 

Az iparcotrnok a kiállit-w legérdekesebb Ütni* 
v-ilóinak egyike, inert ebben nyilvánul ineg U nnánin 
textil, kézi- éa gyár ipira Kétségtelen, bogy ex 
ineg nom lelett kielégítő, inkább arra való, liogy 
lt'iinánia lá«WA, mii kell m<g tennie, mire kelt A 
figyelmet  I»niÎtinin s killöuhen Ín es nx ipnr is csak 
néhány évtized munkája. Igen szép AZ állnsni do-
hányjövedék p'ivillonja, A hol axép leáuyok szorgos 
kézzel csinálják A cigarettát és «ivart inusóho ill«> 
gyorsasig'al. Knlekes nz egyes megyék dohányter-
melésének kiállítása ia. 

Szép látványt nyújt a mezőgazdasági pavilion, 
mely szembe van nz iparccirto kkal. A mezőgazda-
sági kiállítást már méltattuk a* 1DO-4 évben ren-
dezeti gizdasiiri kiállítás alkalmával. Dicséretet ér* 
dcinol h tárgyak lcf*/.ni.j*  éa átteki ithetü elrende-
zése; incllnito vnn n r.mi.ui lu'ui ipir, A Furnic* 
egye-aitlnt kiállítás*, A vakok és román i pirosok 
kiállitísu, mely gazdaságával, hzép el rendezésével 
figyeluet  érdemel. Ezzel széniben VAU A király pn> 
villogja, szemben közép»», kis otnelvényen AS arany 
és acél konniáv il. Ki vum ik állítva A király ér-
d-inreidei, A kapni ajámlé!o»k. A 1«lakat A királyi 
család it álvrir.oló lü ,yképek tíi!ti'< be. E melleit van 
a íniuHzteriuiimnk, i -kóláknak kiállítása, A h-d lic 
lyot loglalnnk a magyar iskolák kiállításai is. A 
kiállítás johti oldalán van A cuissda (Watersnlli , 
int'ly legkedvesebb ós legkeresettebb mulatsága a 
kiállítást megtekinti közönségnek. Jjfijobb  VAU H 
l''-.ruui lt.xiruiuin gyöuyürtt, ImtalmiH épUloto. inuly 
egyike A l«v»z«hh épületeknek. tizsel szemben a 
bukovinai románok parilloiija, mellette AS osztrák 
pAvillunj; szemben A nagy magyar pavilion, a mely-

Igeu érdekes és történelmi szempontból is ta 
nulságoa Iá'ni való TejM'i vodánnk, a ré̂ i Moldova 
és Oláliuroxág egy k" rí urának váni, elölte bástyák 
kai és ágyukkal, alól földalatti  bttrioulikkel, Tepes 
voda várának tetejóríll felséges  kilátás nyílik n 
városra 

Nagy figyelemre  méltó a (,'ula. ix annyit 
jelent miut tonmyj már maga nz épilése is remek 
mit Utánzata azoknak A régi bojár várszerU laká 
soknak, a melyek szllkség esetén védelmUl is szol-
gáltak. Ilyen helyekre tucokl/ik öaszelmrdatii a vidék 
crlékes holmijait. ellenséges támadások ellen. ICbben 
a-Culátan rengeteg összegekre. menü dr igaságok, 
régiségek vaunak felhalmozva,  n melynek niiudi-n 
egyes darabja kinevet ér. A Colában lőleg egyházi 
régiségek vannak: érdekesek a régi "rnény tem 
plomi dolgok, vaunak ott 12U0 éven rê iségek is. 
A metröpolita vert «rauyból vnlú k<>r >11 'ji. lOO ezp.r 
frank  ériékben. A régi templomok ininistilr kiadásai 
Aranyból és ezüstből, A melyek egyszersmind A 
templomi szereket tartalmazzák, ijjen érdekesek. I 
Nagy érdek l<'»dé-t kolleuek a királyné kiállított tár- I 
gyni. Vau ilt egy imakönyv 50 imával, a melyei ] 
Carmen tíjlvn sajátkezllleg írt és n lo't Mség<-n urá-
liak 26 éves jubileumuk alknlmáv/il. Minden imn j 
gyllnyörll lelteit képpel kezdődik. Igeu s'.ép az az 1 

itnAkJlnyv, a iin-lyet szintén a királyné ku'*i(oit a | 
tróul>r0ki3<oieot'k I ikuiUlmuk napjára. 

j\ ( illától jobbra teríti el A Palatul Artelor, 
A mHvészel pavillonjáiiak bizanti utilusb/tu emelt 
felséges  épülete, amely hatalma "méreteivel û y j 
szólván doroimlja ax egé<iz kiállítást. Aépikb't föld-  I 
sxintjén vannak a terinészeituilxniányi k*áilitá*i tár-
gyak, néhány szolmr, (Ut vaunak a r-fti  római 
Kiiralus után 100-ban cincit emlékük, amelyüket | 

"nz ásatások utján tudtak megmenteni az ntókornak. 
Az emeleten fesltnéiiyek  és szobrok vannak kiállítva, 
mind roniMii uiHv.sr.ek ali;oUi<aii 

A szépmilvésxfltek  paloUjának jobb ol lal.ín 
vin A Trogiuleró n-.ulatóliely, ennek pincéjét ábiln-
kitolták sóbányává. Ez a mesterséges sóbánya szili 
tén egyik érdekességé a kiállitibmak. A hegyon Pa* 
lalur Artelor Iníta mttgíltt vaunak a nemzetközi cso 
portok kiállit/isii. ahol venni lehel rög(<tn a t'irgya-
kat. a ht|»podroin, a kórházak a rabok kiállitása, 
mely utóbbi elismerésre nii'-tló Ilt van a hegyeken 
tuli románság kiillitái»', köztük n ungyarorsziigi 
románoké. Ez a kiállítás arra jó, hogy dokiimeiitiilvn 
vau a saját kiállított do'gaival a tény. hogy bizony 
A macyanirszági ruuiánok nincsenek eloyoinv T ugr, 
amint híresztelik, inert egy elnyoin itl nép nem ké 
pes olyan kiállitÜHra, itiíut a melyei ők kiállitotlak. 
llauem inkább nz tiynr beî a/.ojist, hogy a r »má-
nok is ép ugy fejlódnyk.  mint akár nimáuiai test 
véreik. 

Î 'kerlllve a hegyről, ehiirlink tnilll e| egy 
inepte i>égi'* »ó, a in iyen unlii' ók v.inimk, ilt vau A 
halászati kiillitás, Sy t«rök mecset, ezzel kapcao 
latban török há/.i ipari kiállitás. odább ecy német 
petróleum vállalat t.-en sz-'-p ki/illitísi. Ked/ni lát 
ványt NVM.IL » plevnai CMIÍH niiiiiatllr tervo az 
luoeppt.tei ut vé-.M, az ntoUö gyeppusiton, sie nbo 
a lunlllgvi ki illitá^tl ()tt van a hadi in izgatható 
K̂ P'dnu M ii pniiiszili.iznnk utáiuita, AIIOI A 
király a plevnai Hikö*«t nhitl tirtó/.koi|.,tt. 

MOH; lépjünk lie a limlllgyi kiátliti'isba, régi 
ágyuk, krtniok. tie-r. pi-u zji,»lók gymiyürll katonai 
térképek, n inrpcrlók mitiialllr utánzatai kötik le az 
órrlclcI«'mU-h|. Az r,'.',f<  h iilsereg nl'io/..iia háhoni ese 
tón való serülenuk vannak bomutüiVA, Mellette vau 
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ur — kinek irodájában a legújabb politikai 
eseményekről beszélgettünk — a legnagyobb 
indignatióval fogadtuk  s egyben annak adtunk 
kijolentést, bogy a hírnek megvalósulása el-
len mindent elkövetünk és haladéktalanul 
lépéseket kell lenünk; 

b) kijelentem, hogy a teendő lépések 
mogboszélése végett az én inicialiváimra nyom-
ban átmentünk Becze Antal alispán ur iro-
dájába, hol a Köllő Ignácz ur főíspúnsága 
elleni indokainkat összegeztük, küztiik Fejér 
Sándor urnák általam mindenekbon magamévá 
tett: „htktlltb  álhúifítiiníl  ig lemondok,  semhogy 
A'ii/K lgnilcz  foÍMpánBiiga  nhiíi  szolgáltak"  ki-
jelentését is és az összegezés utáu én vállal-
koztam arra, hogy u Tusnádfürdón  időző 
egyik vármegyei előkelő és befolyásos  urat 
az első lépések /negtevésére felkérjem  s a 
kitűzött cél eljérésére a szükséghez mérten 
más illotékcs helyeken is eljárjak; 

c) Ki jelentem, hogy a továbbiakat a 
fonnclib  leirt megbeszélés alapján bár, do 
saját belátásom szerint egyedül végeztem, s 
hogy a kivételben minden további előleges 
megállapodás nélkül én jártam el; 

d) Kijelentem, hogy ismeretségeim és 
összeköttetéseim révén a szükséges agilitás 
kifejtésére  egyedül magamat érezvén k(ttele-
zettnek, én voltam az ki gróf  Andrássy 
(ivulu belügyminiszter ur figyelmét  a nekem 
adott kihallgatás során a kérdésre és a kér-
dés eldöntését befolyásoló  körülmények re fel-
hívtam. 

A tények előadása után megjegyezni 
kivánom, hogy bár annak idején főleg  megyei 
közérdeket kivántam szolgálni, fonti  kije-
lentéseimet egyenes próvokálás nélkül még 
szóbelileg sem tettum volna meg, nehogy e 
lépésemnek egyesek olyan színezetet adjanak 
mintha akkori cselekedeteimet az idők mul-
tával elhibázottaknak és mentségre szorulók-
nak ismerném fel,  mert hiszen a b) pontban 
ismertetett megbeszélés nélkUl is megtettem 
volna és ma is megtenném mindazt, mit ez 
ügyben cselekedtem. 

Csíkszereda, 1906 évi szeptember hó 
5-én. 

Dr. Boctkor  Béla. 
Nyi la tkoza t 

Alait irt Becze Antal ezennel ki-
nyilatkoztalom, hogy Dr. Bocskor Béla urnák 
Dr. Gaál Endre úrhoz f.  hő 5-ről keltezelten 
küldült s Köllő Ignácz ur főispánná  kinevezé-
sének megakadályozása körüli eljárását leiró le-
velét egyones felhívásra  elolvastam és ennek 
a levélnek b) pontja szerint az én jelenlétem-
ben történtekként elöadattokra kijelentem, 
hogy az igazságnak szórói-szóra megfelelnek, 
a többi pontokban előadottakról azonban — 
mint nein az én jelenlétemben történtekről — 

link lin a külseje nem ia kotlvllnkre való sjobban 
saerclilik volna, lia valami komoly, monumentális 
épület hintetné n magyar épitőmUvéazet alkoltását, 
ile azért jólesíi érzés fog  ol beuuUnket ez épület 
láttára, mort minden, a mi benne van, magyar. Azért 
bUmkén mondhatjuk, hogy kiállitá-mnk tartalmival 
nem rnihtthitfk  szégyent Románia előtt, de az osz-
trák sógor kiállítása ia eltVrpUl a mi kiállításunk 
melleit. KUlliiiiiaeu gépiparunk éa a mezőgazdasági 
kellékok kiállítása nyújt igen mik látnivalót. Ilatal-
maann domborodik itt ki Magyarországnak európa-
Hzcrle elismert gépidara. E mellett M'Ztil iparunk 
ia elsőrendű. bntor, konyliahitrendeaéa, házi ipar, 
azékelyipari kiállításunk mind éntekea A kiállitá-
son mindazonáltal a mezőgazdasági gépek kiállítása 
viszi a foHzrrrpet  8 talán még inpozáiisabb módon 
nyit .tkozoit vulna meg a mnjryar ipar. ha a kiálti-
UH! bizottiág nem ragaszkodik szorosan a feltéte 
ti-kbcz, mig ezt mások figyelembe  sem vélték. Itt 
is.beigazolódott az a tulajdonságunk, Itngy azorény-
kedllnk éa npporluiiilakiidunk ott, a hol toljes lia-
tatmával kollone megjelenni a magyar nemzőinek. 
Ez is oka annak, hogy kiállítása ik inkább egyol-
dalnnak mondhaló. A miért természetesen a kiállí-
tási rendozőség nem okolható 

A Urázny Télé bulTet ia érdekes látnivalót nyújt, 
nmannviben itt több mngyami-szági nemes cóg álli 
tutt ki. Baép eredményt ért el, biscutl éa ii'a sllte 
mény kiáltilásával az egyik legrégibb budnpeati 
cukrász: Franid Ödtln, a kinek kiállitolt sittemé-
nyeit nemcsak élveaeltal fogyasztja  a kllallnség, ha-
iif-m  már nagyobb megrendelésekre is van kilátása 
ugy n cégnek mini a többi magyarországi nagyke-
riwkedüknek. Szinte sajnáljak, liogy a nagy cégek 
•ráuylagoaan klo helyen szorullak lissza és igy kiál-

közvetlen tapasztalaton alapuló tudomásom 
nincs és nem is lehet. 

Csíkszereda, 190C. év szeptember hó 5. 
Becze Antal, 
nyiig alÍB|iio. 

Fejér Sándor tehát éppen olyan el-
lensége volt a Köllő Ignácz főispánságá-
nak, mint Dr. Bocskor Béla. És akkor, 
a mikor Dr. Bocskor Béla ezen tettét 
mindenkinek megmondotta és megmondja, 
Fejér Sándor azt elhallgatja, sőt Köllő 
Ignáczot, — a ki ellen ép ugy tett, mini 
Dr Bocskor Béla, — felkéri  vagy felké-
reli, hogy érdekében munkálkodjék, neki 
pártot csináljon, azzal az ellenféllel  szem-
ben, a kivel annak idején ellene együtt 
küzdöttek. Tudniillik ugyanazt az egy lényt, 
magával szemben előnyösen, ellenségével 
szemben fegyverül  használja fel. 

Nem ismerem még az életei, nem 
tudom mennyire tudják az emberek az 
életért lolytalott harcban jellemük tisztasá-
gát megőrizni, de én ebben a tettben olyan 
árnyalatokat látok, a melyek sehogy sem 
hozhatók összhangzásba azokkal a kitün-
tető dicsérésekkel, a melyeket önök negy-
venen aláírásukkal megerősítve, mintegy ok-
inányszeriileg kinyilatkoztatnak. 

Nem akartam ezeket elmondani, de 
a nyilatkozat oly feltűnő  módon emelte 
kl a főjegyző  ur érdemeit, hogy a bennem 
élő igazságszeretet nem engedi meg azt, 
hogy akkor, a mikor két embernek, mint 
egyénnek összehasonlításáról van szó, egyi-
ket a másiknak a rovására érdemein felül 
magasztaljuk, s a másikra az öt megér-
demlő tisztelet helyett, reárakjuk egy kor-
szaknak esetleges bűneit. 

Bem apó, Pöltemberg, Kis Ernő, Dam-
janics stb. dicső fiai  voltak a hazának. 
Sohasem állítottam azt, hogy ne volna 
szabad az idegeneknek harcolni e hazáért. 
Kötelességük,  mert e hazának a földjén  él-
nek, e 'haza biztosítja  nékik  mindama  jo-
gukat,  a melyeket  nekünk,  s ha e hazát 
csapás éri, akkor az őket éppen ugy érinti 
iniut minket; de azt állítom, s erről lép-
ten-nyomon meggyőződtem, hoqy e vár-
megyében az örmények  külün  faji  ételeket 

\ képviselnek,  hogy mindenütt a legkisebb sze-

litáauk nem éri el azt a listást, a mire pedig szá 
mitani lehet. 

A magyar kiállitáa mellett jobbról van a ro-
mán uri nők kiállitáaa, a Forum Kumánum alatt 
púdig n földuiiveléiiUgyi  minisztérium faiskolája.  A 
Forum melloU jobbra vezető uton van a Tulipános 
pavilion. A magyar pavilion baloldaláu van a Can-
tncuzino miniszterelnök pavillonja, még odább a 
knronauradaimak rendkivUl Ízléses pavillonja. 

KondkivUl kedves benyomást tesz a Goedel 
.báréék tulajdonát képező pavilion, mindjárt a bejá-
rat jobb oldalán. Érdekes látnivaló számba megy az 
az 57 méter hosszú fenyőfa,  a mely az ntinentén 
húzódik el a pavilion tnelletl, csodájára járnak az 
emberek. Valóban igen ritka példány ez a fenyő, 
valóságos kiállítási tárgy. Majd a kedves székely 
slilusliau áplllt kapn ötlik szemQnkbe, ugy érzi ma-
gát az ember egy pillanatra, mintha Csikmadéfslván, 
vagy Udvarholynzéken lépne be jómódú székely 
gazda pitvarába. Körös körlll repkény szegélyezi a 
saékely házat s benne két sor mirdcátli liivjii, csa-
logatja a nézőt, hogy kerilljlin beljebb. Fonn még 
a gnlainliduc is meg van a háztetőn, csak még a 
gólyahwzek hiányzik, hugy teljes legyen az illazió. 
benn két nagy teremben vannak kiállítva a feldol-
gozott (aalkatréezek, plasztikus képekben éa fotog-
rnAlikban vannak liemutatva a tSbhszHrils milliomos 
(Iropilul báró cég számos gyártelepe a romániai rá* 
sznn, a melyek ezer és ezer mnnkáa kezot foglal 
koztatnnk és kenyeret adnak egész vidék népaasé* 
gének. Ürömmel regisztráljuk és jegyezzük ejt fot, 
mert ez is magyar vállalat ügyessége. 

Kifelé  menve a kiállitáa jobb oldalán vete-
ményes, gyllmlilciiils kertek húzódnak el, kUsépen 
emelkedik a Oatacuxiuo kut, mely előtt vizezés van. 

mélyí vagy vagyoni vonatkozásokban a 
hol faji  érdekükről van szó, az utolsó 
lábig, testtel-lélekkel ott vannak, egymást 
segítik. Hátha  ez szabad  nekik,  akkor  miért 
nem szabad  nekem ilyen vonatkozással, 
ilgen célzattal  egy táborba gyűjteni  a szí-
kelysége.t  f  Kimondja  azt nekem, hogy Örmény 
kérdés  az, ha én a székelyeket  székely  ér-
dekeink  megvédésére  tömöríteni  akarom. 
Ki mondja azt, hogy kíméletlen vagyok 
akkor velük szemben, a mikor látva ösz-
szetartásukat, erre a székelyeket is lelke-
síteni akarom,? Ki mondja azt, hogy ha 
szabad az örményeknek összetartani, nem 
szabad a székelyeknek? Nem vetettem fel 
semmi örmény kérdést. Legalább olyan 
célzattal, a mint Ok mondjáJt, nem. Nem 
akarom semmiféle  jogaikban megsérteni, 
de tagadni nem lehet, hogy egy ezredéves 
mult, a történelem, az élet viszonyok fejlő-
dése, vármegyénk székely lakóssága, mint 
vezérelvek a melyek e vármegyében a szu-
verénitást a székelynép kezébe adták, megad-
ják nelcem azl a jogot, hogy ama vonatkozá-
sainkban, a hol szuverénitásunk  megtartásá-
nál ran szó, harcolni szabad  legyen. 

S ba e harcot önök félre  magyaráz-
zák, és a mint hallottam is, faji  gyűlölet-
nek nevezik, akkor azok a kik ezt teszik, 
engemet nem értettek meg, s nem tudnak 
velem e küzdelemben felemelkedni  oda, 
a hol érdek  nincsen, csak meggySzSdés 
s férfias  erő ennek a kinyilvánítására. 

Csíkszereda, 1906. szeptember 20. 
Dr. Gaal Endre. 

«dm. áíjsgytB, 
tSrvényhatöségi  bitotUdgi  tag. 

i 

A hét története. 
(A helyzet. — A Washington-szobor leleplezése. — 
Trepov halála. — Bércy öngyilkosság*. — Fo-

lyóba suhant Tunat — Elfogott  rablógyilkos.) 
A politikai kérdések legfontosabbja  ez-

idöszerint a kiegyezés Ausztriával. A két ál-
lam kiküldöttjei a héten háromszor is tanács-
koztak, tárgyaltak Bécsben, dea tanácskozás 
sok lényeges momentumairól semmi hir se 
szivárgott ki a nyilvánosságba. — Andrássy 
Gyula grófnak  tartott beszámolója valóságos 
politikai ünnepélylyé nőtte ki magát And-

Meg kell még emlékeznünk arról a ugy 
saabásu alkotásról, mely a Palatul Artelor alatt van. 
Ez egy mesterséges vízesés, a mely kígyózva folyik 
tovább a tóba, a melynek vizét állandóan tisztán 
tartja. Maga a vízesés, a középen lavfl  három szép 
mintázata szoborral maga ia látványosság számba 
megy. Előtte terül el a to, a hol hetenkint több-
ször a japánok heveszik Port-Artúrt, perase görög-
tllz mellett. Es a látványosság esténként ezernyi 
ambert vonz a tó köré, a mely érdeklődéssel nézi 
a japán Aa orosz flotta  miniatUr hajóit, a mint csa-
táznak. Illnzió és fantázia  kell hozsá, hogy ember 
elképzelje sz igazi port artnri tengeri Ütközetet, Ér-
deket látnivaló az állatok kiállítása, mely a kiállí-
tás jobb és baloldalán van. Szeptemberben nyilt 
meg aa állatkiállitás, a baromfi  kiállitáa, a hol Ms-
gyaronzág is képviselve van. A fő-uton  kifelé  az 
olaas énekesek dala hangzik s a fnniknli,  ftraiknla 
hangjai mellett lehel goodolázni. 

A fönt  közepén egyik kisebb tón érdekes és 
meglepd látványt nyújt az égfl  tó. Hatalmas láng-
sugarak törnek ki a vis alá rejtett oeövekből. AB 
intensiv fényll  láng ijesztően sustorog és a tó kttrtll 
több méternyire elviselhetetlen meleget áraszt. A 
szemlélő ugy látja, hogy a tó vise ég. 

Esténkint gyönyörű kilátást nyújt a kiállítás, 
inikor ki van világítva. Kelleme» látvány még an-
nak is, a ki hozzá van szokva a kiviláfitásoklios. 

íme egy rövid séta a román kiállitás terUl elén. 
Mi Homániábsn élű magyarok őszinte szívvel 

veczllok részt ebben as ürömben, mert hiszen annak 
nagy réssé magyar kés munkája, magyar ügyesség 
és szorgalom gyümölcse. 
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.rássy karaidé keretében ismételte fl  kormány 
már ismert prngramjnját, arnelyly.nl toljesen 
szolidárisnak vallutta magát. — .Általánosan 
föltűnést  kelt, hogy a.kúria Aohim L. András 
jjarasztképviselő mandátumát — beigazolt iz-
gatás miatt — megsemmisítette és cselekvő 
és szenvedd választói jogosultságát cgy esz-
tendőre fölfüggesztette. 

/ a amerikai szabadság hősének, uz Egye-
süIt-AJlumok első elnökének szobrát vasárnap 
leplezték lo u budapesti városligetben fényes 
és nagyszabású ünnepélyességgel. A magyar 
kormány tagjai megjelenésűvel adtak diszt 
ás súlyt ennék a szoborleleplezésnek, melyre 
több száz tengerentúlon lakó honfiak  is el-
jöttek a magyar fővárosba. 

Trepov Feodorovics Dimitrij, aki czime 
szerint Pétervár tuljliatalmu parancsnoka, a 
valóságban pedig Oroszország legkegyetlenebb 
lióhéra volt. — aki ezerszámra végeztette ki 
a kevés bűnöst és sok-sok ártatlant a hiva-
talos jelentések szerint abban a szerencsében 
részesült, hogy természetes halállal midt ki. 
Halála körül azonban annyi titokzatosság mu-
tatkozik, hogy blaony nem valószínűden nz 
a hír, mely szerint szakácsa mérgezte vulna 
meg. 

A hét egyik legnagyobb szenzácziója 
Bérczy Béla renilörtanácsos öngyilknssági ese-
te. Bérczinek az utolsó években sok kelle-
metlensége volt, két iigye miatt fegyelmi  vizs-
gálat is folyt  ellene. Mi volt Öngyilkosságá-
nak valódi oka, — sem tudják. 

Borzasztó vasúti katasztrófa  történt az 
Egyesült Államoknak Okaháma államában. 
Egy expressvonat Dover mellett átment a 
•maron folyón,  mely utóbbi iöőhen nagyon 
megdagadt Amikor a vonat elérkezett a hid 
közepére, a híd leszakadt és a vunut tizen-
két kocsija liarmincz méter magasságból a 
vizbe iezá&dnt- Ugy jelentik, hogy 215 utas 
fult  a vízbe, dc a vasúttársaság'túlzottnak 
állítja ezt a hírt és kijelenti, liugy csak ke-
vés utas halt meg. 

Playovitz porosz-sziléziai városkában hó-
napokkal ezatótt nagy rémületet keltett egy 
páratlan vakmerőséggel végrehajtott rablógyil-
kosság. Knape malomtulajdonost a mimkásai 
megtámadták, s a felgyújtott  malom lángjai 
közé dobták, azután feltörték  a pénztárt ée 
iţi rabolták. A gyilkosok egyike Sternickel 
Ágoston elmenekült. Most Felső-Kabnk köz-
ségben elfogták  és a budapesti reudfirknpí-
tánysághuz szállították. A gyilkos Tejére 20U) 
márka jutalom volt kitűzve, a mit most Ka-
bok község jegyzője, ki a gyilkost letartóz-
tatta, fog  megkapni. 

Tanügy. 
Kotoisvárt m. kir. gazdasági akadémia. 

I. Felvételi Tel tételek: 
1. Az akadémiába rendes hallgatókul 

felvétetnek,  a kik a gymnásiuini vagy reál-
iskolai tanfolyamot  érettségi vizsgálat sikeres 
letételével befejezték,  valamint azuk, a kik a 
falsfi  kereskedelmi iskolai tanfolyam  érettségi 
vizsgálatát jeles eredménnyel letelték, végül 
azok, a kik a m. kir. foldtnivelésiigyi  miniszter 
á|tal a gymnáziiuninal vauy reáliskolával egy-
mpguaknak elismert tanintézetek latifolyainál 
érettségi .vizsgálatiul befejezlek. 

2. Álinenctileg az 1906— 7. tanévre fel-
vehetők lesznek a ni. kir. földmivulésügyi 
miniszter ur engedélyének előzetes kieszköz-
léséVul — u folyamodás  a miniszter úrhoz 
cimczvc, uz akudéniiu igazgatóságának kül-
dendő be — 7 gvirnáziunii vnirv reáliskolai 
osztályt végzett julentkezók és azuk is, kik a 
felső  kereskedelmi iskolái nem jeles érettsé-
givel véguzlék. Ezek azonban csuk akkor szár 
milhatnak felvételre,  ba uz akadémiánál elő-
irt létszám nz 1 poul alall crnlilelt minősí-
téssel biró jelentkezőkkel be nem telik Meg-
jc^veztctik továbbá. hogy az ezen pontba 
foglull  minősítéssel bírók csupán taninté-
zeti jellegű hallgatók lesznek és bevégezvén 
a, taufulyeuiut,  tuniutézeti végbizonyítványt 
kapnak. 

3. Azuk, a kik felső  kereskedelmi isko-
lát érettségivel véguzlék — ükkor is ha érett-
ségi bizonyítványuk nem jeles — és egyfoly-
tában ell.irt.iill legalább egy egész évi gazda-
sági gyakorlatot taiuisiió hizonyitványnyal 
rendelkeznek, mint akadémikusok a 12-ik tan-

évre vétetnek fel.  Hasonlóképpen, mint aka-
démikusok fulytalják  tanulmányaikat azok, 
kik a volt tanintézet 1-sö tanévét megfelelő 
eredménnyel végezték ós gymnáziumi vagy 
reáliskolai érettségivel, vngy pedig jelos felső 
kereskenelmi iskolai érettségivel vétettek fel 
annak idején a tanintézetbe. 

•u Á tanintézeti volt első és másodéves 
hullgatók, valamint azok, o kik az első tanév 
ismétlésére voltak utasítva, a régi alapon, 
mint tanintézeti hallgatók folytathatják  tanul-
mányokat. 

5. Akadémiai rendkívüli hallgatók lehet-
nek '•) teljeskoru férfiak;  0) főiskolák  hall-
gatói és <0 oly egyének, a kik felsőbb  tanin-
tézeti tanulmányaikat befejezése  után az aka-
démián csak egyes tárgyakat óhajtanak hall-
gatni. 

6. A beiratás a tanév elején, ez évben 
kivételesen október 6-tól 10-ig történik, a 
keresztlevél, i'Ietőleg születési bizonyítvány, 
ujraoltási bizonyítvány és uz előtanulmányo-
kat igazoló iskolai bizonyítvány bemutatása 
alapján, személyes jelentkezéssel. Október 
10—15-ig a beiratást írásbeli kérvényre a ta-
nári testület engedélyezheti. Ezen határidőn 
tul csak a m. kir. földmivelésűgyi  miniszter 
adhat engedélyt a beiratásra; november 1-én 
tul beiratásra engedély nem adatik. 

A kik beiratásra személyesen nem je-
lenhetnek meg, a megjelenést gátló okokat 
bizonyító okmány, valamint egyéb a felvételre 
szükséges okmányaik és a beiratási és tandíj 
beküldésével írásbeli uton kérhetik bciralá-
sukat. 

7. A rendes hallgatók minden beiratás 
alkalmával 10 korona beiratási dijat fizetnek. 
A tandíj egy tanévre 80 korona, mely összeg 
fele  az első tanévre azonnal a beiratkozás 
alkalmával fizetendő. 

Rendkívüli hallgatók 10 korona beira-
tási dijat és az általuk választott tantárgyan-
ként 8 korona tandíjat fizetnek. 

Ugy a rendes, valamint a rendkívüli 
hallgatók fizetnek  továbbá tanévenként 8 ko-
rona segélyzőegyleli dijat, 8 korona olvasó-
termi dijat, 10 korona vegymühelvi dijat, és 
20 korona biztosítékot, mely utóbbi összeg 
azonban & tanév végén elszámolás után egész-
ben vagy részben visszaadalik. 

II. Konviktusok. 
Az akadémia két konviktusában össze-

sen 80 hallgató Inkhutik. A külső kunviklus 
40 első éves hallgatók részére van fenntartva, 
kik igy a gazdaság központjában lakva, a 
gyakorlati évet legelőnyösebben tölthetik el. 
A felvételre  jogusitottak a felvételre  szüksé-
ges okmányuk és egy félévre  eső konviktuBi 
díj beküldésével, a konviklusban való lakásra 
szeptember hó 25-ig előjegyeztetnek. 

Konviktusi dij élelmezés-, lakás-, fütlés-, 
világítás- és az ágynemiiok mosatásával ha-
vonként 40 korona, mely összeg félévenként 
(5 hónapra) előre fizetendő.  Ezankiviilbutor-
használat és szobatakaritás címen félévenként 
15 korona fizetendő.  A konviktus az ösztön-
díjas hallgatóknak ágyneműt (szalmazsák, 
párna, takaró és ágyi fehérnemű)  is ad. a 
fizető  hallgatók azonban magukkul hozni tar-
toznak a szükséges ágyneműt Egyebekre 
nézve a konviktus külön szabályai intézkednek. 

Tulipánkert 
Vármegyénk főispánja  K á 11 a y Ubul 

városunkban, mint a megye székhelyén 
megalapítandó „Tulipánkert szövetség fi-
ókja'', előkészítésének megbeszélése czél-
jából tegnap d. u. 3 órakor bizalmas ér-
tekezletet hívott össze 

Ez értekezlet eredményéről és tár-
gyairól ezúttal lérszükc miatt röviden a 
következőkben emlékezünk meg. 

Megjelentek: Fejér Sándor, Becze 
Antal, dr. GyalokiiY Sándor, Murányi Kál-
mán, Bocskor Béla dr., Hosszú Ferencz, 
Nagy Imre, dr. Györgypál Domokos, Papp 
Domokos, Rancz János, dr. Fejér Antal, 

dr. Eröss Vilmos, Csedő István, Hajnód 
Ignácz, Botár Béla, dr. Ujfalussy  Jenő, 
dr. Daradics Félix, dr. Nagy Béni, Vákár 
P Arthur. 

Az értekezletet összehívó főispán  rö-
viden ismertette uz értekezlet célját, majd 
Fejér Sándor előadla, hogy városunkban 
eddig a „Tulipánkert" megalakítása czél-
jából minő intézkedések és előkészületek 
tétettek. 

Többek hozzászólása után határo-
zattá emeltetett, hogy az egyesület meg-
alakítása czéljából férfi  női e 1 ö k 6-
k é s z í t ő bizottság alakittalib. A férfi 
előkészítő -bizottság elnöke gyanánt meg-
választatott : Kállay Ubul főispán;  tagjai-
vá: Fejér Sándor, dr. Erőss Vilmos, Cse-
dő István, dr. Györgypál Domokos, Haj-
nód Ignácz, dr. Ujfalussy  Jenő, Gyalokay 
Sándor és clr Daradics Félix. 

A női előkészítő bizottság megalakítá-
sára az értekezlet határozata folytán  Fe-
jér Sándor dr. Fodor Antalné drnőt 
fogja  felhívni,  aki a már meglevő női elő-
készítő bizottság tagjait kiegészíti ujabbi 
tagokkal. 

E határozatok meghozatala után az 
elnöklő főispán  felkérte  a megjelenteket, 
bogy az eszmét minél Bzélesebb körben 
terjesszék és hassanak oda, hogy a vég-
leges megalakulás lehető rövid idő alatt 
történhessék meg. 

KÜLÖNFÉLÉK. 
— Kinevezések. A v. és közoktatásügyi 

miniszter Weisz Adrienné oki. tanítónőt a 
^sikgyimesbíikki állami elemi iskolánál újon-
nan szervezett tanítónői állásrn kinevezte. 
Csikvármrgye főispánja  Gondos Sándor vég-
zett joghallgatót Csikvármegye törvényható-
ságához díjas joggyakornokká nevezte ki. — 
A széke'yudvarhelyi pénzügyigazgatóság CBÍK-
szentkirálji Csiszér Ábel díjtalan adógyako£-
nokat segéddijas gyakornokká nevezte ki. 

— Meghívó. A csiki róm. kath. Tanító-
egyesület 11106. évi október hó 2-án d. e. 9 
órától kezdődőlcg Csiksomlyón, a gyakorló-
iskola termében ü lést tart, melyre az egye-
sület és tanügybarátokat tisztelettel meghívja 
Karácsony József,  elnök. Xántus Elek, jegyző 

— Udvarhelymegye a székelységért Ud-
vnrhelymegyo közbirtokossága terjedelmes fel-
iratot készített, melyben részletesen tárgyalja 
a székely nép bajainak okait. A feliratot  ok-
tóber közepén nagy küldöttség viszi Juath 
Gyula képviselőházi elnök elé valamint a 
minisztereknek is átnyújtják. 

— Nyugalomba vonult taníták. Antal Já-
nos csobotfulvi  és Ferencz Ignácz tusnádi 
tanítót saját kérelmükre a felettes  hatóság 
nyugdijuzta. 

— Méhészeti előadások. Nagy János ke-
rületi méhészeti szakliinár f.  hó 18-án d. e. 
9 órakor Csikszenlsiinonnn, 20-én d. e. 9 óra-
kor Csikbánkfulván,  20-án d. e. 8 órakor 
Csiksomlyón a róm. kaik. tanítóképzőnél és 
21-én reggel 8 órakor Csíkszeredán a füld-
mives iskolánál gyakorlati előadásokat tart a 
méhészet köréről, molyre ezúton is felhívjuk 
az érdeklődő guzdaközönaég figyelmét. 

— Koowth a oáMy fDrMkérL  A székely 
fürdők  fellendülése  várható azon intézkedés-



-ik oldal. S Z É K E L Y S É G 3 . zm 
tői, melyet a jövő év elsejétől kezdve Kossuth 
Ferencz kereskedelemügyi miniszter életbe 
óhajt léptetni. A tiibb oldalról jövő panaszok 
meggyőzték a minisztert, liogy székelyföldi 
ásványvizek u hiányos vasúti összeköttotés 
és igen magas vasúti tarifa  miatt nem ver-
senyezhetnek a külföldi  ásványvizekkel. Kos-
suth ezen a bajon már l!(07-t/il kezdve ugy 
óhajt segíteni, hogy az igen mérsékelt, a mos-
tani szállíütsi dijak felénél  is kisebb tnrifelt 
kíván megállapítani ásványvizeink szállihlsára. 

— Októberi ülésszak esküdttagiai. Az ok-
tóberi ülésszak eskiidltagjainak incgállapiliísa 
céljából szept. 18-án ülés volt, a melyen je-
len voltak fjyahikay  Sándor t3zéki olilok, 
Jerzsák János, Csipkés Árpád tszéki bírák, 
az ügyészséget Weilmun Sámuel kir. uliigyész 
az ügyvédi kamarát dr. Fejér Antal ügyvéd 
képviselte, jegyzett Ferenczi Ernő tszéki al-
jegyző. Rendes esküdtek lettek: Kransz Já-
nos, Orel Dezső, Iniv.e Imre, Székely Miklós, 
Zsigmond István, Olti Iaijus, Kassay Lajos, 
Sárosi'Dénes, dr. Iinees János, Incze Ignác, 
Kánya Imru, Pototzky József,  Kovács István 
Balázs, Csaló János, Császár Nándor, Cseh 
Vilmos, Csergőfy  Jenő, dr. Csiky József,  Fe-
jér János, Csutak Bálint, Szakács Balázs, 
Vákár Lukáts, Udvari Károlv, Szopos József, 
Kubdebó Péteri Aezél Ödön, dr. Ady Kndre, 
Antul József,  Jakub Oyula. Minier Albert. 
Helyettes esküdtek : Jakab József,  Pál István, 
Salló István, Gúl Ferencz, Gál Antid, Schu-
bert János, Kelemen József  Ignáczc, ilj. Haj-
nód Andn'is, Imre László. 

— Állandó választmány. Folyó hó 20-án 
tartotta az októberi rendes közgyűlést elő-
készítő állandó váluszlmány ülését, a hol 
letárgyalták és a közgyűlés elé elfogadás  vé-
gett beterjesztették az ujaimon átilolgozoti 
vármegyei építkezési szabályrendelet terve-
zetet. Az uj tervezet fontos  módosításokat 
tartalmaz és különösen az építkezők helyzetén 
akar könnyíteni. A régi szabály rendelet fél-
szegségfivel  szemben igen üdvös és rég-
ohajlott újításokat valósit meg és ennek fuly-
lAn reméljük, hogy építkezési miseriánik a 
milliomra fognak  osökkeni. 

— A Gábor Aron-fóle  ágyú. A Kézdi vá-
sárhelyen talált ágyút a „Székely Muzeuin" 
igazgatósága alapos szakértői vizsgálat alá 
vette és minden kétséget kizárólag piegitlla-
pította, hogy ez tényleg a Gábor Aron-féle 
terv szerint készült. A fölfedezett  ágyú azon 
időben öntődült, mig a kökösi hídnál az orosz-
szal folyt  az ólcl-halálharc. Az udvaron már 
készon állott a vadonat uj ágyuszekér, már 
cipolték a „varangyos békát", hogy feltegyék 
a szekérre, mikor jön a hirnük és jelenti, 
hogy II kokösi ütközetet elvesztettük, Gábor 
Aron eloselt. meneküljünk. Erre Kovács An-
drás (szerelő kováes voll a nevezetes műhely-
ben) és társai nem nikUiV fel  u szekérre, ha-
nem hamarosan gödröt ásva, eltemették az 
ágyút. Megesküdtek azonban, hogy ezt a tit-
kot el nom árulják. Az ágyn szekerét u musz-
kák elégették, a mit többen is láttak. Kovács 
András maradt utolsónak azok közül, kik a 
titok letéteményesei voltak. Halálos ágyán 
magához hivatta a ma is élő Pongrácz Jánost, 
ki Turóczy Mózes tanítványa volt s hogy sirba 
ne vigye, reá hízta a titkot. Elmondta, hogy 
u kullól, (mely ma is áll) l-r> lépésre fekszik 
a drága kiries. l'qngrácz a niilléniumi kiállí-
tás alkalmából végzett is furatásokat  az ud-
varon, de nem talált rá az ágyura, vagy le-
hel. IIOÍV megakadt a furó,  de ő nem hitte, 
hogy oly közel legyen a felszínuen  s lám, 
most Péntek Ferencz csákánya a kullól 13 
lépésre megakadt benno — alig félméternyire 
a földszitiéhcz.  Az ágyút a kézdivásárlielyi 
Kossuth szobrán fogják  elhelyezni. 

„Egy pap-képviselA botránya" 
Czimii közlemény jelent meg .a „Pesti 

Hírlap" folyó  évi szeptember 14-iki szániában. 
A közlemény szószerint igy hangzik: 

Az Arad és Vidéke irja: Egy ország-
gyűlési képviselőnek megbotránkoztató, er-
kölcstelen üzelmeiről rántotta Io a leplet 
lieezu Antal csikvármegyci alispán, aki mos-
tonában vonult nyugalomban. A vármegye 
törvény hatósági bizottságának közgyűlésén 
niondott búcsúbeszédében szóvátellc nz alis-
pán azt az üldözlulést, amelyben az utóbbi 
időben részesedett, majd Tőrük Ferenc ország-

gyűlési képviselő ellen fordult,  aki szerinte 
uz ellene indított hnjuzának értelmi szerzője 
s mozgatója volt Török volt az, aki a megye 
legutóbbi közgyűlésen hatezer koronát tett 
1B UZ asztalra, azzal a kijelentéssel, hogy ez 
összeggel egy erdővásárlési ügyben megakar-
ták vesztegetni. Török Fereni- — úgymond 
az alispáll — évekkel ozelőlt hitoktató volt 
a 1-KÍkszerdai polgári iskolában. Működése 
alatt titkos feljelentések  jöttek, hogy Török 
serdülő leányokkal meg nem engedett bizal-
maskodásokat folytat.  Szóló nyomban vizs-
gálat után elmozdította oz állásából. Ezért 
akart boszul állni Török Ferenc s ezért indí-
totta ellene azt a hajszát, amelyből azonban 
becsülete teljesen érintetlenül került ki. Ezu-
tán áttért az alispán a vesztegotési ügyre. 
Török — úgymond állilólag azért fogadta  al 
a hatezer koronát, hogy kelepcébe csalja a 
vesztegetőket. Hál elképzelhető, hogy bárki 
is elköltse azt a pénzt amelyet ilyen szándék 
mellett elfogadott?  Pedig bizonyíték van rá, 
hogy Török a hatezer koronát elköltölte a 
utolsó nap rakosgatták az összeget ismét össze, 
hogy Török a vesztegetési komédiát eljátsz-
hassa. Az alispán beszéde végén elkeseredett 
hangon támadt Török ellen, ugy, hogy az el-
nöklő Kállay Ubul főispánnak  kétszer kellett 
öl rendreutasítania. Az alispán beszédét nagy 
zavar követte s általános zaj közepette állott 
föl  Török Ferenc képviselő hogy az ellene 
emelt sídvos vádak ellen védekezzék. Véde-
kezése folyamán  tagadásba vetto az alispán 
vádjait. Eltávozása nz ikolából nem ugy tör-
tént, mint ahogy azt az alispán előadta, va-
lamint az sem felel  meg a valóságnak, hogy 
az odiózus hatezer koronából bármit is elköl-
tött volna. A közgyűlés hangulata után ítélve, 
n szerfelelt  kinos iigy csakis a büntetőbíróság 
elölt tisztázható. Természetes, hogy a további 
fejleményeket  mcgycszerte nagy érdeklődéssel 
várják. 

— Nemzeti állam cím alatt rendkívül ele-
venen szerkesztett társadalmi és közgazdasági 
hetilap indult meg a fővárosban.  A lapnak 
az az intenciója, hogy társadalmi uton szol-
gálja a miwryar nemzeti állam kiépítését A 
Nemzeti ÁHani első számának vezető cikkét 
Hock János országgyűlési képviselő irta. Szer-
kesztősége Kcrcpesi-ut 72. szám alalt van s 
előfizetési  ára egész évre 13 korona. 

— öngyilkos honvid. Kézdivásárhelyen 
Puskás József  újonc 9-ik századbeli honvád 
péntek délután r> órakor szolgálati fegy-
vorével egy szobai céllövésnél használt löveg-
gel főbe  lőtte magát és meghalt. Puskás Jó-
zsef  gürgényszculimrei illetőségű, gyergvóre-
metei születésű. Augusztus elején vonult be 
tényleges szolgálatra. Nagyon bántotta, hogy 
szüleitől oly távol kell lennie. Szülei igyekez-
tek őt vigasztalni, nem régiben pénzt ie ka-
pott hazulról, de azért még sem tudott bele 
törődni sorsába. 

— Az 1905—908. évi vármegyei ellen-
állás történetére előfizetést  hirdet dr. Horváth 
József  országgyűlési képviselő. A mii minden 
vármegye ellenállását, a törvényhatósági bi-
zottságok magatartását, az alkotmányvédő bi-
zottságok működését és emellett a nemzeti 
küzdelemnok eddig sok, teljesen ismeretlen 
részletét teljesen hiteles és összefüggő  tör-
ténelmi leirását tartalmazni fogja.  A várme-
gyei ellciiállósnnk muga a szerző volt egyik 
lcgexnonállabb vezetője s igy munkája két-
ségtelenül érdekes és becses történelmi inü 
lesz. — Egv példány előfizetési  ám 12 korona 
és esak korlátolt példányszámban fog  meg-
jelenni. 

— Szabó lenő versei. A Kézdivásárhelyi 
Könyvnyomda  Részvénytársaság nyomdájá-
ban must van sajtó ulatl u kézdivásárholyí 
ev. ref.  egyház hirnoves kültö papjának, 
Szabó Jenőnek „Magyar Szívvel" cimü legú-
jabb vorskölclo.A kötet magában foglalja  mind-
azon verseket, melyeket a költő lH'.Mi—1006-ig 
irt Olvasóink előtt a mü tartalmi szépségéről 
nem kell beszélnünk, mert mindanynyian is-
merik a lánglclkti költő nagy tehetségét nzi-
vct-lnlkot elragadó gyönyörű költeményeit. A 
kiadó-nyomba részvénytársaság semmi áldo-
zatot nem kímél, hogy külsőleg is méltó legyon 
a könyv tartalmához. Teljesen uj betűkkel 
és díszítésekkel, szép papíron készül a vas-
kos kötet. Előlizelésckel a Kézdivásárholyí 

Könyvnyomda Részvénytársasághoz kell ir-
tózni. Egy példány ára: fűzve  2 kor. disz-
kütésben 8 koroua. 

— Kettős öngyilkosság. Baritoson Földes 
Rebi és Beder Lukács anelelti bánatukban, 
hogy a fiu  anyja házassági tervükbe nem 
egyezett bele, a halálban akartak egyesülni. 
Szülőik és hozzátartozóik végtelen bánatára 
mult pénteken este 11 órakor végre is haj-
tották tervüket. A fiu  3 revolver lövéssel ol-
totta ki kedvese életét, saját magáét egygyel. 
Vasárnap temették ei őket, nagy részvét 
mellett. 

— Hirdetmény. A Csíkszeredán állomá-
sozó m. kir. honvéd csapatok élelem szük-
ségletei bérleti szállításának 1907. évi január 
hó 1-től 1907. évi december 31-ig terjedő 
időre — nyilvános szóbeli tárgyalás utján 
1900. évi okt'iber hó 15-én délelőtt 9 órakor 
Brassóban, a m. kir. 24. honvéd gyalog-
ezred kezelő bizottságánál (honvéd laktanya) 
bérbeadatnak. Évi szükséglet Csíkszeredán 
körülbelül: 73000 adag 840 grammos kenyér 
és 123 métermázsa zab. A bánatpénz a szál-
lításra kerülő összmennyieég és az ajánlati 
árak alapján kipuhatolt értéknek 5 százaléka. 
Az ajánlattétel kizárólag írásban történhetik. 
Részletesebb feltélelek  a helybeli m. kir. hon-
védállomás parancsnokság irodájában az ér-
deklődők által megtekinthetők. 

— Hirdetmény. A m. kir. brassói 24. 
honvéd gyalogezred Csíkszeredában állomá-
sozó 4. zászlóalja használatában elszennye-
seiő kincstári ágynemüek mosatása, ványo-
lása és kijavítása, 1907. évi január hó 1-től 
1907. december hó 31-ig terjedő időre Csík-
szeredán a zászlóalj kezelő tiszti irodájában, 
1906. október bó 6-án d. e. 10 órakor nyil-
vános versenytárgyalás utján biztosíttatni rog. 
Részletes feltételek  ezen zászlóalj parancs-
nokságánál bármikor megtekinthetők. 

— Sikerült az orsz. posztókiv. áruházának 
(Budapest, Rottenbiller-utca 100. szám.) 1000 
vég nagyon jó minőségű tartós férfiruha  szö-
vetet egy esődbe jutott posztógyárostól potom 
áron megvenni. Ez okból szétkflld  vidékre 
utánvéttel csak 6 koronáért egy teljes férfi-
öltönyre elegendő 3 méter nagyon jó, tartós, 
remek mintázatú szürke, barna ée drapp se-
viot szövetet Sötétkéket vagy feketét  7 koro-
náért A fenti  céget t olvasóink figyelmébe 
ajánljuk. 

Ne mulasszon el kére) Ingyen is bérmentve 
prospektust és mintákat a legjobb styriai 

férfi  ós nőilodenből 
vadászatra, erdészetre és turisztikára, valamint 
az összes divatszövetekből férfi-  és gyermek-
ültönvökre, felültökre,  ulsterekre, a legolosóbb-
tól a'legfinomabb  minőségig, az általánosan 
jó hírnévnek örvenndő első és legnagyobb 

loden kiviteli cégtől, 
OTolalE V l n c z e 

OS. él klr. udvari puiUuálUM 
Graz, M u r g á s e e 9/c. 

Magyar gyártmány!! 
Megérkeztek és nagy választékban 

kaphatók pipereszappanok, sztomatfn  fog-
por és szájvíz, Illatszerek, Gáspár-file  ba-
juszkütflk  stb. stb. 

RATKAY ISTVÁN fodrász 
illatuarraktárában Otlkanradiban. 

S Z E M E R J A Y F E R E N C Z 
KÖNYVKÖTÉSZETE 

CSÍKSZEREDÁBAN 
APAF1-UTOA. 
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i-suládok részére. Hgy helyen 
.'1.1 w 
Şg és euy háztartásban se hiányozzék az 
.C eroticii „Stiryai" kiilőgép. — Árjegyzék fe 
•J;: — Kedvező fizetési  feltételek.  ^ 
— L -OT 

S Első styriai kötőgépgyár % 
Xf.»  VrtX 
C magyarországi képviselete, GOGL. i. L 
yr'i': mügápész. 
f;:;  Budapest. VI., Csengery-utca 54. % 
-V ^ ... <<r_ ^ . ... ^ _ 

í»»:?!*: ifi  ţfi  V4I. áî .áíé 
Qsemege szől löt 

télire, poslakosaianként frt  120; 25 
kiló 5 forint;  befűzésre  remek birsalma, 
téli körte, téli rétcsal in a frt  1.20; zöld 
paplika cs paradicsom I forint.  ITgyanolt 
fajszöllükböl  préselt must hektója 12 frt. 
Hordó beküldendő. Szállítja 

S Z A B Ó G É Z A 
CSONGRÁDRÓL. 

Wiper a „Hangszer Király*' 
üzttzttváingntott iskola-hangszer csoportja. 
15 darab összesen csak 5 forint 

és poriig: 
1 isknlit hegedi) jávorlViliól jó liAiiggnl, 
1 liogcrillvonó, liUkklal)ól, tulokéval, 
1 liogmlii tok, nmciikni horváazonlml, v<> 

IlÓtAI'tÓVlll, 
1 lirgodi) ]mn;;otó nip, toklmn, 
'Â liegcrill nyereg, szép ínrngotl minta. 
1 licgfilu  ţy.nit», kUlöiilcgoH (li)linzlimi, 
1 hogeriü Imuglompiin, rmom éliRiilVilió], 
l> hegiulil Imr i»»in jó minőségű. 
1 lutsxuoK Hjándék deákok részérő. 

15 darab összesen csajt 5 forint. 
Uíiy.niczek im*£ lliintnaMi k i VI U'Ilji'H 

8 forint  Legújabb szabadalom. 
H/en'lncu <ţ;ry urni ŷiiknrliiri uláu Imrki 
jiitsziuii tini. Arjê v/.i-krt ii:£yeii kttliliik. W 

Wágner a „Hangszer Király" 
Budapest, 

VIII., József-kürtit, 37/39. 

Személy hitel! 
Ke/.u<t ÓN keze» nélkül knl«nintÍMAlek-. |«Ji|>-.k, IA|. 

ké»zuk-, iidvnri-, rtllnmi-. monyéi- én muftimi«/.rt  Incil-lk, laniink, knro-ko.l̂ k. ip>«i'o<ti>k, nyugdíj Jogosult Mlgyek! 
kereskedelmi alkalmazottak ú* iniitf:!II..kunk  '/, —' Hvi,f 
torjoilu iclitro liori, lnivi, '/, '/, eji'-.z i'-vi i.íknkmntii 

KÜLÖNLEGE8SÉ6: A párís- Moll enqueté értelmében 
tükéiitJUk a Jövedelmet. 

4"/,,! 4%! 47,,! 4"/„! 
Jelzálog hitel! 

:IIHI koi-onntéi feijniii,  i II. Ó< III. helyre IÖM-I. 
v.if...i.  r„ viili'-ki- Iinink. iirni-ai'ik. gyárak, fiirdti  épületek 
malmok, ásványvíz és egyéb források  és kőbányákra, n 
ItiM-M-rii'-k '/, 

s 

Építési hitel! 
K|)iió.i0llinn levü iii-jniljtii íVm 2 3 részben, <>ly 

arányk-in a iiii!y nr.-íiiylmii n/, újnlkiv.!*,. <• iíi-,, l,a :„|i ! 
Bank és magánadósságok convertálása I 
Váltó- és tároahltel! Vlszles2ámllo|ás kedeskcdSknek 
I'.IÓIIVI'.-I.II ! Solld .-I'.-II'.III I'M gyorsan «./.K.I/. iiitik 

IHÍII>1../(.II 1'i.uii niiivi.:ui(,kftt  filai'i-iiiiiţii  îtii(t/.Htiik/.'!)ul. 
Elsőrendű ajánlatok! 

Ki'-rii-n |.r'i-|"'i'tii.t! 
I'.:il:i./.l„.iy..a •••..]Iúkl„ii.lö ! 

M E L L F R L. E. 
BUDAPEST, 

V., KOH ARI-UTÓ A 19 B. 

15 
-- 1 * 

r.int.'-rr tis/.l:i v̂.ipju s/.ö\-|.|tiól int-r-
ti-k s/.i.riut i-î iius kiviti-iii férfiöl-

töny, felöltő  vagy télikabát 
Krausz F. és Társa 

i'Mj/.lr.'r, llll');i|.isl. Iíi.r|.|i|.̂ i IH •'' 
Ii.-Iil.'ik-M 111.TI i-lfli  Ut i.-il.î -al ln'-r-

HIRPETÉSEK 
mérsékelt díjazás 
mellettfeivétetnek 
a„SZÉKELYSEG" 
kiadóhivatalában. 

Gazdagon fölszerelt 

^ ' V Í ^ V ' í-'.vrsan. Ízléssel és a 
IfL'juliinynsiil'li árlian 
készítek el bármilyen 
kiiiiyvuyumdui iniiii-
kákal. iiL'Viiiiul : 
irodalmi müveket , 
tankönyveket, tudo-
mányos és szépiro-
dalmi folyóiratokat és 
lapokat,l.en^keilrik és 
iparnsok részére levél-
papírokat, számlákat, 
üzleti könyveket; — 
úgyszintén eljegyzési 
kártyákat, meghívókat 
és névjegyeket, falra-
gaszokat, gyászlapo-
kat -.III. s|]>. 

f  > r 

Jól berendezett könyvnyomda. 

LÉTZ JÁNOS 
PAPIR-, IRÓSZERKERESKEDÉSE ÉS 

KÖNYVNYOMDÁJA 
= C S I K S Z E R E P A B A N . = 

Névjegykártyák nagy válasz-
tékban a legújabb betűkkel. 

Nagy raktár: 
Közigazgatási, iskolai, 
egyházi és magán fe-
lek részérc szükséges 
vegyes nyumtalvá-
uynkból. —' 

Dus választék: 
Irodai szerek, papi-
ruk, levél-boritékok, 
finom  íréi- és másoló 
tinták, okmány táskák, 
zseb- és asztali tiuta-
turlók, díszes levél-
papírok, riivalus pa-
pírok, üzleti könyvek 
és diszniiitárgyukból. 

Iskola-táskák 
rendkívül nagy válasz-

tékban kaphatók. 

A „Székelység" kiadéhivatala. Hirdetéseket olcsón felvesz  a kiadóhivatal. 

.Nvuiiialott Lélz János koiiyvnyoiiulájáliiiii Csikszcredúbaii 1UUÜ. 


